
            JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                              

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                                                                                                                                                                                                

                                                     

                                         

HOTĂRÂREA  NR. 23 

privind   întocmirea proiectului şi execuţia la “Proiectare şi execuţie Reabilitare reţea 

 alimentare cu apă sat Măniceşti, strada Bisericii, extindere reţea în satul Tutana pe  

două străzi şi în satul Argeşani pe DJ 704F, comuna Băiculeşti, judeţul Argeş” 

 

         Consiliul Local Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa ordinară ; 

         Avănd în vedere: 

         - hotărârea nr. 21/14 04 2021 a Consiliului Local Băiculeşti prin care s-a aprobat bugetul 

local pentru anul fiscal 2021 în care s-a cuprins suma de 350 mii lei pentru  “Proiectare şi execuţie 

Reabilitare reţea alimentare cu apă sat Măniceşti, strada Bisericii, extindere reţea în satul Tutana 

pe două străzi şi în satul Argeşani pe DJ 704F , comuna Băiculeşti, judeţul Argeş”; 

         - referatul de aprobare nr. 4055 / 27 04 2021 al primarului comunei; 

         - raportul de specialitate nr.4061  / 27 04 2021 al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului  de specialitate al primarului.   

         Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Băiculeşti;      

         Văzănd  prevederile: 

         - art. 120 şi 121 alin. (1) şi (2) din Constituţia României, republicată; 

         - art. 8 şi 9 din Carta Europeană  a autonomiei locale, adoptată la Strasburg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

         - art. 7, alin.(2), art. 1166 şi următoarele  din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,  

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenţii; 

         - art. 20 şi 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006  

         - art. 129, alin. (2), lit. b) şi d) şi  alin. (4), lit. a) şi d) şi alin. (7), lit. n) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ; 

         - Lgii nr. 273/2996 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

           - art. 43 alin (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată. 

           În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrative, adoptă prezenta, 

 

HOTĂRÂRE: 

 

              Art. 1. Se aprobă întocmirea proiectului şi execuţia la “Proiectare şi execuţie Reabilitare 

reţea alimentare cu apă sat Măniceşti, strada Bisericii, extindere reţea în satul Tutana pe două străzi 

şi în satul Argeşani pe DJ 704F, comuna Băiculeşti, judeţul Argeş”. 

            Art. 2. Fondurile necesare întocmirii proiectului şi execuţiei la “Proiectare şi execuţie 

Reabilitare reţea alimentare cu apă sat Măniceşti, strada Bisericii, extindere reţea în satul Tutana 

pe două străzi şi în satul Argeşani pe DJ 704F, comuna Băiculeşti, judeţul Argeş”, sunt din surse 

proprii, prevăzute în bugetul local pentru anul fiscal 2021.  

            Art. 3.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei 

Băiculeşti, judeţul Argeş. 

            Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei 

Băiculeşti, în termenul prevăzut de lege, Primarul comunei Băiculeşti, Instituţiei Prefectului - 

Judeţul Argeş şi organelor interesate şi se  aduce la cunostinţă publică prin afişarea la sediul 

Primăriei Băiculeşti. 

            Data azi 19 mai 2021. 

 

           PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ 

                CRISTINA CIMPOCA                               SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                                           ION SERGHIE       

                     


